
17 december 1999/Nr. DGG/J-99007443
Directoraat-Generaal Goederenvervoer

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op artikel 5 van het Besluit
Reglement radarpatenten;

Besluit:

Artikel 1
Met het radarpatent, bedoeld in arti-
kel 3.04, eerste lid, van het Reglement
radarpatenten, worden gelijkgesteld: 
a. het radardiploma voor de Rijn, afge-
geven krachtens het koninklijk besluit
van 29 december 1965, houdende het
van kracht zijn voor de Rijn in
Nederland van het Reglement
betreffende het verlenen van diplo-
ma’s voor het voeren van een vaartuig
met behulp van radar op de Rijn (Stb.
660), zoals dit gold tot de inwerking-
treding van het Besluit Reglement
radarpatenten;
b. het radardiploma binnenvaart, afge-
geven krachtens de Regeling radardi-
ploma binnenvaart, zoals deze gold tot
de inwerkingtreding van de Regeling
radarpatent binnenvaart;
c. het radardiploma Rijn- en binnen-
vaart, bedoeld in artikel 17, onderdeel
b, van de Regeling radardiploma bin-
nenvaart, zoals deze gold tot de inwer-
kingtreding van de Regeling radarpa-
tent binnenvaart;    
d. het radarbrevet, afgegeven krach-
tens het koninklijk besluit tot instelling
van een radarbrevet en tot wijziging
van het koninklijk besluit van 22 april
1988 betreffende het brevet van schip-
per ter baggervaart en van het brevet
van stuurman voor de baggervaart van
15 oktober 1993 (Belgisch Staatsblad,
2757).

Artikel 2
Met het radarpatent, bedoeld in arti-
kel 3.04, eerste lid, van het Reglement
radarpatenten, worden, voor de vaart
op de scheepvaartwegen, bedoeld in
artikel 4A.02, derde en vierde lid, van
het Binnenvaartpolitiereglement,
gelijkgesteld: 
a. de stuurliedendiploma’s, afgegeven
krachtens de Wet op de zeevaartdiplo-

ma’s, met uitzondering van het diplo-
ma stuurman kustsleepvaart en het
diploma stuurman beperkte kleine
handelsvaart;
b. het bewijs van bevoegdheid van
radarwaarnemer en het bewijs van
bevoegdheid van  radarnavigator, ter
verkrijging van het diploma, genoemd
onder a; 
c. het bewijs van bevoegdheid, afgege-
ven krachtens annex II/2, II/3 en II/4 van
het op 7 juli 1978 te Londen tot stand
gekomen Verdrag inzake de normen
voor zeevarenden inzake opleiding,
diplomering en wachtdienst (Trb. 1981,
144);
d. het radardiploma ruime wateren,
afgegeven door het Koninklijk
Onderwijsfonds voor de Scheepvaart. 

Artikel 3
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2000.

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling erkenning gelijkwaardige
radardiploma’s Reglement radarpaten-
ten.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden ge-plaatst. 

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
T. Netelenbos.

Toelichting 

Met ingang van 1 januari 2000 treedt
het Besluit Reglement radarpatenten
in wer-king. Deze regeling strekt tot
uitvoering van artikel 5 van dat besluit,
waarin is bepaald dat bij ministeriële
regeling andere radardiploma’s kun-
nen worden erkend die gelijkwaardig
zijn aan het radarpatent, bedoeld in
het Reglement radarpatenten. 

Tot op heden is de erkenning van
radardiploma’s geregeld in artikel 17
van de Regeling radardiploma binnen-
vaart en in de beschikking van de
Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat van 2 oktober 1978, nr.
V32384, houdende de erkenning van
het radardiploma Rijn- en binnenvaart

(Stcrt. 230). In verband met de inwer-
kingtreding van het Besluit Reglement
radarpatenten komt genoemde
beschikking van rechtswege te verval-
len en wordt de Regeling radardiplo-
ma binnenvaart ingetrokken. In deze
regeling zijn dezelfde diploma’s
erkend als in de tot op heden gelden-
de regelingen. 

Als gevolg van het feit dat het als bij-
lage bij het Besluit Reglement radarpa-
tenten opgenomen Reglement radar-
patenten van toepassing is op alle
scheepvaartwegen in Nederland, is er
een einde gekomen aan de tweeledige
structuur van enerzijds het
Rijnradardiploma en anderzijds het
nationale radardiploma. De in artikel 1
genoemde radardiploma’s zijn dan ook
geldig op alle scheepvaartwegen, met
inbegrip van de Rijn. De in artikel 2
genoemde diploma’s – die zijn afgege-
ven op grond van de voor de zeevaart
vastgestelde regelingen – zijn alleen
erkend voor de vaart op bepaalde
scheepvaartwegen. Indien met een
zeeschip op de binnenwateren wordt
gevaren, kan voor het varen met
behulp van radar op bepaalde scheep-
vaartwegen worden volstaan met een
radardiploma dat is afgegeven krach-
tens de voor de zeevaart geldende
regels en behoeft men, als gevolg hier-
van, niet in het bezit te zijn van een
radarpatent voor de binnenvaart. 

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
T. Netelenbos.

Uit: Staatscourant 1999, nr. 248 / pag. 32 1

Regeling erkenning gelijkwaardige radardiploma’s
Reglement radarpatenten
VW


